

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2012****ELECTIVE COURSE : HISTORY****EHI-06: HISTORY OF CHINA AND JAPAN
1840 - 1949***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : The question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from section-I, any four questions in about 250 words each from section-II, and any two questions in about 100 words each from section-III. The marks are indicated against each question.

SECTION - I

1. Discuss the stages of Japan's emergence as an imperialist power during 1894-1912. 20
2. Analyse the factors responsible for the victory of the Communists in the civil war in China during 1945-49. 20
3. Discuss the role of students and intellectuals in the development of new culture after the revolution of 1911. 20
4. Discuss the factors which led to the decline of the Tokugawa shogunate in Japan. 20

SECTION - II

5. Analyse the significance of Anglo-Japanese alliance. 12
6. Describe the basic characteristics of the traditional Chinese economy. 12
7. Discuss the significance of the Boxer protocol. 12
8. Discuss the rise of urban culture in Japan. 12
9. What were the factors which hindered capitalist development in China ? 12
10. Discuss the role of intellectuals in modernisation of Japan. 12
11. Write a note on the debates on the Meiji restoration. 12
12. Write a note on the self-strengthening movement in China. 12

SECTION - III

**13. Write short notes on *any two* of the following in
about **100** words each : **6+6=12****

- (a) People's Rights movement in Japan
 - (b) Long March
 - (c) May Fourth Movement
 - (d) The Korean Question
-

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2012**

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 06 : चीन और जापान का इतिहास

1840 - 1949

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग - I

1. 1894 और 1912 के बीच एक साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में 20 जापान के उदय की चर्चा कीजिए।
2. 1945 और 1949 के बीच चीन के गृहयुद्ध में कम्युनिस्टों के 20 विजय के कारणों की विवेचना कीजिए।
3. 1911 की क्रांति के बाद चीन में नई संस्कृति के विकास में 20 छात्रों और बुद्धिजीवियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. जापान में तोकुगावा शासन के पतन के कारणों का विश्लेषण 20 कीजिए।

भाग - II

5. आंग्ल-जापानी गठबंधन के महत्व का विश्लेषण कीजिए। 12
6. पारंपरिक चीनी अर्थव्यवस्था की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12
7. बाक्सर प्रोटोकॉल के महत्व की चर्चा कीजिए। 12
8. जापान में शहरी संस्कृति के विकास का वर्णन कीजिए। 12
9. किन कारणों से चीन में पूँजीवादी विकास का मार्ग अवरुद्ध हुआ? 12
10. जापान के आधुनिकीकरण में बुद्धिजीवियों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 12
11. मेजी पुनर्स्थापना पर विभिन्न विवादों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
12. चीन में आत्म-सुदृढ़ीकरण आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

भाग - III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में टिप्पणियाँ
लिखिए :

$$6+6=12$$

- (a) जापान में जन-अधिकार आंदोलन
 - (b) लांग मार्च
 - (c) मे फोर्थ आंदोलन
 - (d) कोरियाई प्रश्न
-